Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Amplius autem hoc idem per signa sumpta ex mathematicis probare possumus: quod enim de figura et quantitate terre quoniam: et de eiusdem inquirunt mathematici inter illas et aliis non unquam tamen demonstrationes mathematicas possimus hic inducere propter rei quesite ydemptitatem: sed nos in signis mathematicis non habemus dicere propter quid: sed tamen quia: sed cum propter quid in mathematicis. Dicamus ergo per primum signum probans terram esse rotundam id quod cadit sub visu nostro in eclipsi lune. Si enim terra non est rotunda: non est rotunda umbra terre et si umbra non est rotunda non videremus figurare eclipsis lune sub visu nostro in eclipsi lune sicut modo videmus ea figurari: non enim potest dici quod figura eclipsis lune sit in visu nostro sicut falsus est longitatem paenitens: sicut videmus accidere in lune a ceteris: enim de quod videtur videri sub piramidecum basis vel diametris basis eius est res visa et cum videamus lunam secundum basim visus super lunam et siue nos videamus eam profundam quam est quasi cornu et nouacula siue videamus eam secundum medium quam est si linea recta secante lucidum eius ab eo quod est tenebrosorum ipsa siue videamus eam gibbosam siue proiectam rotunditatem: non quia apparet nobis quod basis visus nostri si gures spicere: sed sicut iaceat superficie equaliter cum tunc sciamus ita non est ita. Non forte aliquis dicat accidere in lune eclipsi sectione circularem per visum: et non est ita apte rei hoc enim dici non potest cum semper appearat circularis: et ideo quod perueniat ex aliquo uno in levitate ad lunam et non ex visu: sed autem non potest esse nisi umbra terre quod autem est sicut circularis: aut ut piramus: aut ut colunna et quecumque horae dicant: tunc ideo quod figura terre sit rotunda. Illud autem est significans quod figura terre est rotunda: et quod ipsa est puerus quantitatis: sicut enim nos per transmittentem secundum latitudinem climatum apte mediis celis quod est puerus meridianus ad primum septentrionale quod dicitur alfaracada: quod farcada est idem quod visus que in septentrione mittatur: occultatur nobis quedam stelle in meridie perpetue occultatione quod prius aliquis videamus: et si extero inuenimus ab aequali versus meridiem occultabimur nobis quodam septentrionales stelle et quedam meridionales orientem: egyptus enim et persia versus meridiem sunt: illis apparerunt multe stelle meridionales quas hic est summa in viii. climate non videmus et eodem modo nobis multe stelle apparerunt sub polo aquiloni quas illi nunc videmus: nec huius causa potest esse nisi quod rotunditas terre cadit iter nostra et illo visus si enim terra est superficie equaliter absque dubio probatur quod est hoc in terra apparet ei utrumque polus et omnes stelle sita iuxta poli utrumque parvitas: aut terra signum est: quod hoc accedit per unam mutationem circuli quod dicitur orizon. Cum enim determinatus sit circulus qui sit supra circulum id est per portiones filios quoniamque mutatur orizon secundum quantitatem stellorum portio arcus quod est iter stellae una et alia in circulo meridiei quod est circulus latitudinis: tunc occultatur stella a viso hominis quod est circulus meridionalis orientalis: et hoc est alia quod unum gradum per partem excedit sexaginta miliaria: sicut secundum gradum per ea quod dicta sunt quod terra est orbicularis et quod non est magne quantitate nisi apparerent stelle aliae et iuxta polos utrumque sita et non apparet aliter terminus quod est finis circuli orientalis secundum diversos terminos orbis si enim terra est valde magna super numerum terre circulorum magnorum partium elongatur a linea recta et quod est diuturnus permutaremur anteque aliae stelle nobis apparerent: et aliae occultarentur. Hinc autem quod ad unam mutationem hoc accedit ideo orizon est per unum circulum: ideo curvus est valde et recedit multum a disponere lineas rectas et si volum perattendere erit sensibilis quantitatis in proportionem ad circulum signum: quod linee visuales egredientes ab oculis nostris ad duo puncta orientis et occidentis dividunt circulum signum in duo equilatera per partem hoc quod sex signa sunt aream cuiuslibet duarum linearum versus nos: quod sex si-

gnant per videmus: ergo linee visus nostris secundum diametrum circa signum et cum diametri sit linea producta per circulum circa 1000 quod hoc quod est de quantitate terre iter nos et circulum linea terre nihil oportet in proportionem ad quantitatem circuli signum: est autem hec medietas terre cui est puncta fuerit alia medietas ipsius non erit quod ponitur ex duobus mediis et sensibili quantitatibus in proportionem ad circulum signum. Cuius est alia probatio est: quod stelle secantes circuitos instrumentorum astronomorum et icosahedron quod sunt sicut astralabium et armilla secant ea sicut circuitus terre: quod autem opponitur istra secundum motum astrovum super terram: sed hoc non heret nisi id est circulum terre et instrumentum quod operatur per operari etate terre quantitas iter iacens iter verum circulum terre et instrumentum est quantitas insensibilis oportet: at significatio puitatis terre et non rotunditatis accipit et ex longitudine climatis quod est ab oriente iuxta extensam: unde dicit quod locus quod est Hispaniis herculis: eo quod hercules usque ibi sui triumphi erexit quod super mundum detinere sed eadem in alia clima mundum terminum eiusdem climatis in die quod est sub cætro inter eni orientem et illo iuxta gades hercules et ostendit ut dicitur modum ut dicitur nisi quoddam incepsa mota est in climatis illius ergo per distet orizon occidente longitude semicirculi terre quod est climatis non est magna et sermo negadus quod habet enim duolocas secundum propriam per totam semicircumferentiam elephatum quod nascent in ea taliter detinuntur ex virtuteque per maris quod per unum climatis unum est modus et le est respectus et proportionem ad se arabice aleopati non enim nascentur elephates nisi loca illa aggreditur: quod per aliam rationem non inveniuntur vicinitas orizontis ad sole cantus eorumdem in specie. Amplius autem quod pertinet mathematici per sonos geometricos probantes ideo error aliquis sit per partem suis perfectis operibus in quibus existit et proportionem ad alteros quibus tales operes continentur et ex parte docet tholomeus in suo almagesti studet enim mathematici non unum diametrum per alteram dominis totius terre et distet per circulum secundum antiquos est xxviii. milia miles virtus scriptorum deponitata: tunc dicit et hoc quod tunc tria non diametrum solis et lumen et terra et cum non inveniuntur et super quoniam inueniuntur tunc qui secuti sunt per tholomeum: gradibus terrae equalibus continet lumen et duas tertias unum milium quod determinat in cosmometribus et cum positus fuerit gradus unum multiplicatur ille secundum totum circulum secundum colligere est per rotunditas circulum et miliaria et quadrangula miliaria et cum septima parte enim est: eo quod circulus et septima tunc exhibet quadrangula dygitata viginti septem miliaria: sic ergo res almagesti quod terra est rotunda et respectu superiorum corporum: sic figura terre et loci eius et quod ipsa effecta doctrina horum non potest habere eclipsim solis et lumen per scientiam explicit liber secundus de